DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                                 QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023 29
Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei em

todos os aspectos necessários para a sua efetiva aplicação
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman,
em São Luís, 21 de março de 2023. - LEANDRO BELLO - Deputado
Estadual

INDICAÇÃO Nº 729 /2023

Senhora Presidente,

Nos termos do artigo 152 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Maranhão, solicitamos que a presente
Indicação seja encaminhada à Sua Excelência Carlos Orleans Brandão
Júnior, Governador do Estado do Maranhão, solicitando-lhe que sejam
tomadas as providências que se fizerem necessárias, para que seja
realizada a reforma e ampliação  do Centro de Ensino Dom Daniel
Comboni e Unidades Escolares Didacio Santos, Alexandre Pires e
Luís Rêgo no Município de Balsas – MA, por ser de suma importância
para a comunidade daquela municipalidade e principalmente para os
professores e as crianças e adolescentes que estudam nessas escolas.

Ressalta-se as reformas e ampliações pleiteadas irão ampliar
o acesso à educação para a população de Balsas, sendo mais uma
importante ação que evidenciará a eficiência do Governo do Estado no
cuidado dos que mais precisam.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO
“MANOEL BECKMAN”, em 23 de março de 2023. - ANDREIA
MARTINS REZENDE - Deputada Estadual

NA FORMA DO ART. 152 DO REGIMENTO INTERNO, O
SR. PRESIDENTE DETERMINOU O ENCAMINHAMENTO DA
PRESENTE INDICAÇÃO.

INDICAÇÃO Nº 730/2023

Senhora Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Maranhão, expresso no art. 152, requeiro, que depois de ouvida a Mesa,
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo senhor Governador
do Estado do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Junior, bem como
ao Sr. Secretário  de Estado da Infraestrutura, Sr. Aparício Bandeira
Filho, a presente Indicação, solicitando providências para total
recuperação asfáltica na MA 224, mais especificamente do Povoado
Placas na cidade de Vargem Grande – MA, até a cidade de Urbano
Santos – MA, pois a mesma encontra-se com muitos buracos, com
riscos constantes de acidentes e com a trafegabilidade comprometida.

A recuperação asfáltica se faz necessária para que possa haver
uma trafegabilidade maior nesta área e evitando assim acidentes e
outros dissabores.

Ante o exposto, justifica-se assim a presente demanda.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO
PALÁCIO “MANOEL BECKMAN”, em 23 de março 2023 -
IRACEMA VALE - Deputada Estadual PSB

NA FORMA DO ART. 152 DO REGIMENTO INTERNO, O
SR. PRESIDENTE DETERMINOU O ENCAMINHAMENTO DA
PRESENTE INDICAÇÃO.

INDICAÇÃO Nº 731/2023

Senhora Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Maranhão, expresso no art. 152, requeiro, que depois de ouvida a Mesa,
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo senhor Governador
do Estado do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Junior, bem
como ao Sr. Secretário  de Estado da Infraestrutura, Sr. Aparício
Bandeira Filho, a presente Indicação, solicitando providências para
total recuperação asfáltica na MA 325, no trecho que liga as cidades
de URBANO SANTOS – MA a BELÁGUA - MA, pois a mesma
encontra-se com muitos buracos, com riscos constantes de acidentes e
com a trafegabilidade comprometida.

A recuperação asfáltica é de suma importância para que possa
haver uma melhor trafegabilidade nesta área e evitando assim acidentes
e outros dissabores.

Ante o exposto, justifica-se assim a presente demanda.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO
PALÁCIO “MANOEL BECKMAN”, em 23 de março 2023 -
IRACEMA VALE - Deputada Estadual PSB

NA FORMA DO ART. 152 DO REGIMENTO INTERNO, O
SR. PRESIDENTE DETERMINOU O ENCAMINHAMENTO DA
PRESENTE INDICAÇÃO.

INDICAÇÃO Nº 732 /2023

Senhora Presidente,

Nos termos do Art. 152 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Maranhão, solicitamos que, após ouvida a
Mesa, a presente indicação seja encaminhada ao GOVERNADOR
DO MARANHÃO, CARLOS BRANDÃO, ao SECRETÁRIO
DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES (SEGEP), GUILBERTH GARCÊS e
ao SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO (SEPLAN), VINÍCIUS FERRO, solicitando
que aprecie a possibilidade de REALIZAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO PARA O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
MARANHÃO (CBMMA) CONTEMPLANDO 1.000 (MIL)
VAGAS.

Pelo presente, solicito a Vossa Excelência que aprecie a
possibilidade de realização de concurso uma vez que o Maranhão
apresenta déficit muito grande de bombeiros militares, colocando em
risco o atendimento de excelência em situações de risco, em desastres
naturais e sinistros como incêndios e resgates.

Ante o exposto, justifica-se a presente proposição.

Assembleia Legislativa em 22 de março de 2023. -
WELLINGTON DO CURSO - Deputado Estadual

NA FORMA DO ART. 152 DO REGIMENTO INTERNO, O
SR. PRESIDENTE DETERMINOU O ENCAMINHAMENTO DA
PRESENTE INDICAÇÃO.

INDICAÇÃO Nº 733 /2023

Senhora Presidente,

Nos termos do Art. 152 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Maranhão, solicitamos que, após ouvida a
Mesa, a presente indicação seja encaminhada ao GOVERNADOR
DO MARANHÃO, CARLOS BRANDÃO, ao SECRETÁRIO
DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES (SEGEP), GUILBERTH GARCÊS e
ao SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO (SEPLAN), VINÍCIUS FERRO, solicitando que
aprecie a possibilidade de NOMEAÇÃO DE TODOS APROVADOS
NOS ÚLTIMOS CONCURSOS REALIZADOS NO ESTADO DO
MARANHÃO (IPREV, SEGEP, POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA
CIVIL, PROCON, AGED E OUTROS), BEM COMO INICIAR
ESTUDOS PARA REALIZAÇÃO DE NOVOS CONCURSOS.